
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

terça-feira, 29 de dezembro de 2020 Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Várzea da Roça publica

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D29B8B06234880EDD7618EB8081869AB



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

SUMÁRIO
• DECRETO DE NÚMEROS 197/2020 A 222/2020

• DECRETOS DE NÚMEROS 223/2020 A 248/2020

• PORTARIA CONJUNTA 001/2020 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

• EDITAL DE NOTIFICAÇÃO AO REPRESENTANTES DO PREFEITO ELEITO DANILLO SANTOS SALES RIOS NA COMISSÃO DE
TRANSIÇÃO DE GOVERNO

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D29B8B06234880EDD7618EB8081869AB



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

 ESTADO DA BAHIA

                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD29E1A407D00435FF854F53F251B237

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

                                                 ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

                         CNPJ 13.896.758/0001/00 
                                                                                                                  

 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 223/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sr. Romis Ferreira da 
Cruz, do cargo de Assessor 
Administrativo e dá outras 
providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de 
Várzea da Roça/BA.  
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sr. ROMIS FERREIRA DA CRUZ, do cargo de 
Assessor Administrativo da Diretoria das Escolas da Zona Rural, com vinculação hierárquico 
na secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da Roça, a partir 
desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

       ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

                 CNPJ 13.896.758/0001/00 
                    

 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 224/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Silvanete Souza de 
Oliveira, do cargo de Assessor 
Administrativo, e dá outras 
providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de 
Várzea da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sra. SILVANETE SOUZA DE OLIVEIRA, do 
cargo de Assessora Administrativo da Escola Municipal Odilon Sena Cerqueira, com 
vinculação hierárquica na secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de 
Várzea da Roça, a partir desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

         ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
                                 CNPJ 13.896.758/0001/00 
    

 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 225/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Tatiane Oliveira 
Souza, do cargo de Assessor 
Administrativo, e dá outras 
providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de 
Várzea da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sra. TATIANE OLIVEIRA SOUZA, do cargo de 
Assessor Administrativo da Diretoria de Educação, com vinculação hierárquico na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da Roça, a partir desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 226/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sr. Valceni Souza Santos, 
do cargo de Assessor Administrativo, e 
dá outras providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sr. VALCENI SOUZA SANTOS, do cargo de Assessor 
Administrativo do Centro de Cultura, Museu e Biblioteca, com vinculação hierárquica na 
secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da Roça, a partir desta 
data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 227/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Valdira Sousa Rios 
Ferreira, do cargo de Secretária 
Escolar, e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sr. VALDIRA SOUSA RIOS FERREIRA, do cargo 
de Secretária Escolar do centro Educacional Integrado Professora Alessandra Rios, com 
vinculação hierárquica na secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de 
Várzea da Roça, a partir desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 228/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Vandilma dos Santos 
de Oliveira, do cargo de Secretária 
Escolar, e dá outras providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Senhora VANDILMA DOS SANTOS DE OLIVEIRA, 
do cargo de Secretária Escolar da Escola Municipal Odilon Sena Cerqueira, com vinculação 
hierárquica na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da 
Roça, a partir desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 229/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Vilnara Souza Cruz 
Almeida, do cargo de Secretária 
Escolar, e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sra. VILNARA SOUZA CRUZ ALMEIDA, do cargo 
de Secretária Escolar das Escolas Rurais, com vinculação hierárquica na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da Roça, a partir desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 230/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Adriana Araújo Rios 
Oliveira, do cargo de Coordenadora 
Pedagógica, e dá outras providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sra. ADRIANA ARAÚJO RIOS OLIVEIRA, do cargo 
de Coordenadora Pedagógica da Escola Municipal Odilon Sena Cerqueira, com vinculo 
hierárquico na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da 
Roça, a partir desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 231/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Cremilda Jesus dos 
Santos, do cargo de Coordenadora 
Pedagógica, e dá outras providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sra. CREMILDA JESUS DOS SANTOS, do cargo de 
Coordenadora Pedagógica da Escola Municipal Odilon Sena Cerqueira, com vinculo hierárquico 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da Roça, a partir 
desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 232/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Edivanilza Araújo 
Rios, do cargo de Coordenadora 
Pedagógica, e dá outras providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sra. EDIVANILZA ARAÚJO RIOS, do cargo de 
Coordenadora Pedagógica do Centro Educacional Vereador Bento Lomes, com vinculação 
hierárquica na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da 
Roça, a partir desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 233/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Girleide Santos de 
Oliveira, do cargo de Secretária 
Escolar, e dá outras providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sra. GIRLEIDE SANTOS DE OLIVEIRA, do cargo 
de Vice-Diretora do Centro Educacional Manoel Martiniano de Almeida, com vinculação 
hierárquica na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da 
Roça, a partir desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 234/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Maria Lúcia Ribeiro 
dos Santos, do cargo de Vice-Diretora 
Escolar, e dá outras providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia. 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sra. MARIA LÚCIA RIBEIRO DOS SANTOS, do cargo 
de Vice-Diretora das Escolas Rurais, com vinculação hierárquica na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da Roça, a partir desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 235/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Naiara Oliveira da 
Cruz dos Santos, do cargo de 
Coordenadora Pedagógica, e dá outras 
providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sra. NAIARA OLIVEIRA DA CRUZ DOS SANTOS, 
do cargo de Coordenadora Pedagógica do Centro Educacional Padre João Farias, com 
vinculação hierárquica na secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de 
Várzea da Roça, a partir desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 236/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Cláudia Simone da 
Silva Araújo Ferreira, do cargo de 
Diretora de Educação, e dá outras 
providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sra. CLÁUDIA SIMONE DA SILVA ARAÚJO 
FERREIRA, do cargo de Diretora de Educação, com vinculação hierárquica na secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da Roça, a partir desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 237/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Doraci Rios de 
Oliveira, do cargo de Vice-Diretora 
Escolar, e dá outras providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sra. DORACI RIOS DE OLIVEIRA, do cargo de Vice-
Diretora Escolar do Centro Educacional Padre João Farias, com vinculação hierárquica na 
secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da Roça, a partir desta 
data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 238/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Elisabete Silva Rios 
Macêdo, do cargo de Diretora Escolar, 
e dá outras providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sra. ELISABETE SILVA RIOS MACÊDO, do cargo de 
Diretora Escolar da Escola Francisco Marques de Oliveira, com vinculação hierárquica na 
secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da Roça, a partir desta 
data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 239/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Janine Cerqueira Reis 
de Oliveira, do cargo de Coordenadora 
Pedagógica, e dá outras providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sra. JANINE CERQUEIRA REIS DE OLIVEIRA, do 
cargo de Coordenadora Pedagógica das Escolas Rurais, com vinculação hierárquica na secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da Roça, a partir desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 240/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Lidione Assis Oliveira 
Maia, do cargo de Diretora Escolar do 
Centro Infantil Professora Alessandra 
Rios, e dá outras providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sra. LIDIONE ASSIS OLIVEIRA MAIA, do cargo de 
Diretora Escolar do Centro Infantil Professora Alessandra Rios, com vinculação hierárquica na 
secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da Roça, a partir desta 
data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 241/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Leidinalva Almeida de 
Oliveira, do cargo de Diretora Escolar, 
e dá outras providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sra. LEIDINALVA ALMEIDA DE OLIVEIRA, do 
cargo de Diretora Escolar do Centro Educacional José Carneiro de Oliveira, com vinculação 
hierárquica na secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da Roça, 
a partir desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 242/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Miraci Oliveira Cunha 
Pacheco, do cargo de Vice-Diretora 
Escolar, e dá outras providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sra. MIRACI OLIVEIRA CUNHA PACHECO, do cargo 
de Vice-Diretora Escolar do Centro Educacional Padre João Farias, com vinculação hierárquica 
na secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da Roça, a partir 
desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 243/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Normeire de Souza 
Rios Oliveira, do cargo de Diretora 
Escolar, e dá outras providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sra. NORMEIRE DE SOUZA RIOS OLIVEIRA, do 
cargo de Diretora Escolar das Escolas da Zona Rural, com vinculação hierárquica na secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da Roça, a partir desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 244/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Rosameire Rios Bastos 
de Araújo, do cargo de Vice-Diretora 
Escolar, e dá outras providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sra. ROSAMEIRE RIOS BASTOS DE ARAÚJO, do 
cargo de Vice-Diretora da Escola Municipal Odilon Sena Cerqueira, com vinculação hierárquica 
na secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da Roça, a partir 
desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 245/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Valdirene Araújo Rios, 
do cargo de Diretora Escolar, e dá 
outras providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sra. VALDIRENE ARAÚJO RIOS, do cargo de Diretora 
Escolar da Escola Municipal Odilon Sena Cerqueira, com vinculação hierárquica na secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da Roça, a partir desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 246/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Valdirene Silva Rios, 
do cargo de Diretora Escolar, e dá 
outras providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sra. VALDIRENE SILVA RIOS, do cargo de Diretora 
Escolar do Centro Educacional Padre João Farias, com vinculação hierárquica na secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da Roça, a partir desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 247/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Luiza Rodrigues de 
São Leão, do cargo de Assessor 
Administrativo, e dá outras 
providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia.  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sra. LUIZA RODRIGUES DE SÃO LEÃO, do cargo de 
Assessor Administrativo da Diretoria de Compras, Almoxarifado, Inventário e Tombamento do 
Patrimônio Público, com vinculação hierárquica na secretaria Municipal de Administração, a 
partir desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                  
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 248/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Exonera a Sra. Naiara da Cruz dos 
Santos, do cargo de Coordenadora 
Pedagógica, e dá outras providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea 
da Roça – Bahia. 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a Sra. NAIARA DA CRUZ DOS SANTOS, do cargo de 
Coordenadora Pedagógica do Centro Educacional Padre João Farias, com vinculação 
hierárquica na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da 
Roça, a partir desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 28 de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39ECF313323572FC7B76566FA1CBB189

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Portaria

PORTARIA 

PORTARIA CONJUNTA Nº 001/2020, 29 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 

ESTADO DA BIAHIA 
PREFEITURA DE VÁRZEA DA ROÇA 
SISTEMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURSMO DE VÁRZEA DA ROÇA 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VÁRZEA DA ROÇA 

 
PORTARIA CONJUNTA Nº 001/2020, 30 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 
 

Dispõe  sobre  procedimentos  para  o 
encerramento das atividades remotas para o 
ano  letivo  2020,  fusão  dos  anos  letivos 
2020/2021  pela  adoção  do  continuum 
curricular,  promoção  automática  e  outras 
providências. 

 
A  SECRETARIA MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  CULTURA,  ESPORTE  E  TURSMO DE  VÁRZEA  DA 

ROÇA, no uso de suas atribuições legais e regulamentares que lhe são conferidas nos termos do 

art. 205 da Constituição Federal de 1998, a Lei de Diretrizes  Bases da Educação Nacional; a Lei 

nº 14.040, de 18 de agosto de 2020, que estabelece normas educacionais excepcionais a serem 

adotadas durante o estado de calamidade pública; o Decreto nº ° 049 de 17 de março de 2020 

e  complementares,  que  regulamenta  as  medidas  temporárias  para  o  enfretamento  da 

emergência de saúde pública. 

CONSIDERANDO as orientações deliberadas pelo Conselho Nacional da Educação que versam 

sobre  a  reorganização  dos  calendários  escolares  e  a  realização  das  atividades  escolares  não 

presenciais, durante o período de pandemia COVID‐19; 

CONSIDERANDO  a  necessidade de  se  estabelecer  as diretrizes pedagógicas  necessárias para 

encerramento  do  ano  letivo  2020  e  garantir  a  efetivação  das  atividades  escolares 

presenciais/não  presencias,  para  integralidade  da  carga  horária  obrigatória,  avaliação  da 

aprendizagem e promoção dos estudantes; 

 

CONSIDERANDO que embora havido flexibilização do ano letivo no que tange aos dias letivos, 

no entanto, permanece inalterado o cumprimento das 800 horas mínimas; 

 

CONSIDERANDO que atividades presenciais e/ou remotas do ano letivo de 2020, desenvolvidas 

com o corpo discente, aplicadas até o dia 04 de dezembro do corrente ano,  totalizaram 679 

horas, perfazendo em déficit de 121 horas aulas; 

 

RESOLVE: 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

93863CECADEAB792C7588F7BE893962B

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

Art.1º Fica estabelecida a fusão do ano letivo de 2020 e 2021, na Rede Municipal em todas as 

suas Instituições de Ensino, em razão da adoção do continuum curricular. 

I. Os estudantes vinculados a Rede Municipal, excepcionalmente para o ano letivo de 

2020,  ficarão  no mesmo  ano/serie  até  completar  a  carga  horária  deficitária  em 

2021; 

II. Serão  promovidas  pelas  Instituições  de  Ensino,  sob  orientação  da  Secretaria 

Municipal  de  Educação,  Atividades  Pedagógicas  Não  Presenciais  –  APNP,  com  a 

finalidade precípua de complementação da referida carga horária; 

III. O  calendário  letivo  2020/2021,  deverá  prever  período  especifico  para  aplicação 

APNPs. 

Art.  2º Paralisar‐se‐ão as atividades presenciais  e/ou  remotas do ano  letivo 2020, em 04 de 

dezembro de 2020, restando 121 horas‐aulas a serem compensadas no ano civil de 2021. 

I. Esta diferença deverá ser compensada no ano civil de 2021, uma vez que, esta sendo 

adotado o continuum curricular, por meio do qual  fundem‐se os anos de 2020 e 

2021, na educação básica. 

II. As Unidades Escolares estabelecerão cronograma próprio, organizados a partir das 

Áreas de Conhecimento e seus Componentes Curriculares afins, podendo para isto 

seguir orientação da Coordenação Geral da Secretaria de Educação do Município. 

 

Parágrafo Único: O disposto neste artigo não se aplica a Educação Infantil, modalidade na qual 

fora flexibilizada, por força da lei, a obrigatoriedade do cumprimento dos 200 dias letivos bem 

como das 800 horas mínimas.  

Parágrafo  Único:  Os  ajustes  referidos  neste  artigo  devem  ser  promovidos  pelas  Unidades 

Escolares,  de  acordo  com  suas  especificidades,  orientados  pela  Secretaria  Municipal  de 

Educação e fiscalizados pelo Conselho Municipal de Educação de Várzea da Roça. 

Art. 3º Os casos omissos serão conjuntamente estudados pela Secretaria Municipal de Educação 

e Conselho Municipal de Educação de modo a encontrarem em regime colaborativo propor a 

melhor solução. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

 

                                                 __________________________________ 

Alcione Oliveira dos Santos  

Secretária Municipal de Educação 

Cultura, Esporte e Trismo          

 

                                                ________________________________ 

Adelson Oliveira Silva 

Presidente do Conselho Municipal de Educação                                 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

93863CECADEAB792C7588F7BE893962B

terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 29 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00846 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Editais Administrativos

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D29B8B06234880EDD7618EB8081869AB


		2020-12-29T12:20:36-0300




